
 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, Cap. 14100, Italia 
P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it 

 
DETERMINA n. 13939 del 01.08.2023  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DI VALBELLA E PULIZIA 

AUTOBUS.  

 CIG N. 97413429B7 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO.  
 
 
PREMESSO CHE Asti Servizi Pubblici s.p.a. con sede legale in Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, P.Iva 
n. 01142420056 (di seguito solo “A.S.P. s.p.a.”) è una società multiutility costituita per erogare 

anche Servizi Pubblici Locali, che opera con prevalenza nella Città e Provincia di Asti. 
 
CONSIDERATO CHE  
A.S.P. s.p.a., in virtù dell’art. 3 del proprio Statuto, organizza, gestisce ed esegue sia per conto 
proprio che per conto terzi il servizio di trasporto pubblico di persone. 
Al fine di una miglior gestione del servizio sopraindicato, A.S.P. s.p.a. ha necessità di acquisire un 
servizio di pulizia degli autobus e dei locali del comprensorio di Valbella, sito in Loc. Rilate, 72, Asti. 
 
RILEVATO CHE 
Il servizio oggetto d’appalto prevede nello specifico un SERVIZIO TRIENNALE DI PULIZIA DEGLI 
AUTOBUS E DEI LOCALI DEL COMPRENSORIO DI VALBELLA SITO IN LOC. RILATE, 72 – ASTI, 
secondo quanto previsto dal Capitolato Tecnico, come indicato nelle relative Tabelle allegate allo 
stesso. 
Oggetto principale dell’appalto sono servizi di pulizia CPV: 90911200-8. 
Il servizio dovrà essere svolto dalla Cooperativa aggiudicataria con i propri capitali e mezzi tecnici, 
con proprio personale, attrezzature e macchine, mediante l'organizzazione dell'appaltatore ed a suo 
rischio. 
 
 
ATTESO CHE  

 con determinazione 08472 del 05.05.2023, ASP S.p.A. ha indetto una procedura negoziata 
sotto soglia comunitaria ai sensi dell’articolo 1, c. 2, lett. b) della L.120/2020 e s.m.i. 

(Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) riservata alle 
cooperative sociali di tipo B da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, volta all’acquisizione di un servizio avente ad oggetto la PULIZIA DEGLI 
AUTOBUS E DEI LOCALI DEL COMPRENSORIO DI VALBELLA SITO IN LOC. RILATE, 72 – 
ASTI” per la durata di 36 mesi naturali consecutivi. 

 Apposita lettera di invito è stata trasmessa a n° 3 Operatori economici: 
1 SOCIALWORK COOPERATIVA SOCIALE  
2 Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale  
3 Cooperativa Sociale PG Frassati di Produzione e Lavoro scs ets   
Selezionati mediante avviso pubblico. 

 

 Entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, prevista per le ore 12:00 del 
29 maggio 2023, perveniva telematicamente n°1 offerta da parte di COOPERATIVA SOCIALE 
DELL’ORSO BLU ONLUS; 

 Il RUP, nella seduta pubblica del 30 maggio 2023 e nella successiva seduta riservata del 5 
giugno 2023 esaminava la documentazione amministrativa presentata e disponeva di 



procedere agli adempimenti e alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 2-bis del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i e trasferiva gli atti alla Commissione giudicatrice all’uopo nominata al 
fine del prosieguo delle operazioni di gara. 

 La Commissione di gara, giusta atto di nomina dell’Amministratore Delegato di ASP s.p.a. 
n. 10521 del 09.06.2023, nella seduta pubblica del 16 giugno 2023 provvedeva apertura 
delle offerte tecniche e, nella seduta riservata del 23 giugno 2023, all’esame delle offerte 
pervenute ed alla attribuzione dei relativi punteggi, secondo la seguente articolazione: 
 
Voce A1 assegna punteggio 0 
Voce A2 assegna punteggio 0 
Voce A3 assegna punteggio 8 
Voce A4 assegna punteggio 8 
Voce A5 assegna punteggio 6,5 
Voce A6 assegna punteggio 3,9 
Voce A7 assegna punteggio 9,52 
Voce A8 assegna punteggio 10,5 

Voce A9 assegna punteggio 1 
Voce A10 assegna punteggio 1 
Voce A11 assegna punteggio 1 
Voce A12 assegna punteggio 1 
 
Per un punteggio tecnico totale pari a n. 50,42 punti. 

 

 Nella seduta pubblica del 12.07.2023, la Commissione di gara, data lettura dei punteggi 
tecnici attribuiti, procedeva alla apertura della offerta economica ed alla attribuzione dei 
relativi punteggi: 

CONCORRENTE 
PUNTEGGIO 
TECNICO  
max 70/100 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO max 
30/100 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

GRADUATORIA 

COOPERATIVA 
SOCIALE 
DELL’ORSO BLU 
ONLUS 

50,42 27 77,42 1  

 

CONCORRENTE 
RIBASSO % 
OFFERTO 

COOPERATIVA SOCIALE DELL’ORSO BLU ONLUS 10,52 

 

Preso atto che non sussiste anomalia della offerta stante il disposto dell’art. 97 c. 3 bis del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.  

Il RUP dava atto, nella seduta riservata del 18 luglio 2023, dell’esito positivo della verifica del costo 
della manodopera ai sensi di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i, e comunicava la proposta di aggiudicazione in favore del concorrente COOPERATIVA 
SOCIALE DELL’ORSO BLU ONLUS. 

 
PRESO ATTO CHE l’aggiudicazione diverrà efficace in esito alla verifica del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Tutto ciò premesso e esposto, l’Amministratore Delegato pro-tempore di A.S.P. s.p.a., Dr. Giuseppe 
Cagliero, domiciliato per la carica presso la sede legale di A.S.P. s.p.a. 
 

 
DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, e si intendono 
qui riportate. 



2. Di approvare la proposta di aggiudicazione e disporre l’aggiudicazione della procedura per 
l’affidamento del SERVIZIO TRIENNALE DI PULIZIA DEGLI AUTOBUS E DEI LOCALI DEL 

COMPRENSORIO DI VALBELLA SITO IN LOC. RILATE, 72 – ASTI, alla Società ORSO BLU 
IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE, con sede nel Comune di BIELLA (BI), Via FELICE 
PIACENZA n. 11 C.F. 01747390027, P.IVA 01747390027 per un ribasso percentuale 
unitario offerto sull’elenco prezzi a base di gara pari al 10,52%, fermo l’importo complessivo 
massimo presunto del contratto pari a Euro 350.000,00 (oltre IVA). Di cui oneri per la 
sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (ai sensi art. 26 comma 5 D. 
Lgs.81/2008 e s.m.i.) pari a € 660,00 (seicentosessanta/00). 

3. di prendere atto che il contratto avrà durata di 36 mesi dalla stipula o dalla preventiva 
esecuzione anticipata del servizio. 

4. dare atto che il Contratto sarà risolutivamente condizionato all’esito positivo delle verifiche 
d’ufficio sul possesso dei requisiti morali ex art. 80 e 83 D.lgs. n. 50/2016 in capo 
all’Affidataria; 

5. di confermare Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. l’Ing. 
Marco Spriano, Responsabile BU Trasporti e Mobilità, e che viene nominato altresì Direttore 

dell’esecuzione del contratto il Sig. Claudio Bortolato, in qualità di dipendente di A.S.P.; 
6. di dare, infine, mandato al personale dell’Ufficio Protocollo di A.S.P. s.p.a. di trasmettere, a 

mezzo del protocollo aziendale, la presente determina al Responsabile Unico del 
Procedimento, al Direttore dell’esecuzione del Contratto e all’Ufficio Acquisiti di A.S.P. s.p.a., 
per l’osservanza, l’esecuzione della stessa e per quanto di competenza; 

 
 
 
           ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 
      L’AMMINISTRATORE DELEGATO P.T. 
                        F.to Dr. Giuseppe Cagliero 
 
 
 

 
Il Responsabile della B.U. Trasporti e Mobilità 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.TO Ing. Marco Spriano 
 
 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE. Il presente atto viene pubblicato sul profilo del committente di 
A.S.P. s.p.a. il giorno 07.08.2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
tenuto conto dell’art. 53 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 


